
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 209 del 10/03/2021 Reg. N. Servizio 139 del 10/03/2021

 

OGGETTO CONFERIMENTO DI INCARICO PROPFESSIONALE A PSICOLOGO FIGURA NON
PRESENTE NELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE. APPROVAZIONE
AVVISO DI SELEZIONE .

 
CIG: CIG: ZA230F357B CUP:

 

PREMESSO:

 che con Deliberazione di Consiglio Regionale n.1280 22/12/1999 è stato approvato il Piano Socio –
Assistenziale per il triennio 2000- 2002;

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 30/012001, esecutiva come per legge, questo Ente ha
aderito al Piano Socio Assistenziale predisposto dalla Regione Basilicata ed ha approvato lo schema di
convenzione per la gestione associata dei servizi socio – assistenziali tra i comuni, che rientrano
nell’ambito sociale di zona .

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n.2726 del 21/12/2001, sono stati approvati i Piani Sociali di
Zona adottati dai Comuni Lucani;

 che, secondo le previsioni del piano, il Servizio Sociale Comunale deve comprendere:
- n.1 psicologo ogni 12.000 abitanti, per un impegno orario minimo di 18 ore settimanali;
- n.1 Assistente sociale ogni 5.000 abitanti per un impegno orario minimo di 18 ore settimanali;

 che si rende, pertanto, necessario:
- garantire continuità alle attività istituzionali attribuite all’Ufficio Sociale di questo Ente al fine di

ottemperare, tra l’altro, ad eventuali adempimenti richiesti dal Tribunale per i Minorenni;
- garantire la piena funzionalità dell’Ufficio Sociale Comunale, secondo le indicazioni del Piano

Sociale attualmente in vigore.
- le vigenti normative attribuiscono ai comuni l’obbligo di garantire alcuni servizi sociali, tra cui

quello di assistenza sociale e di sostegno psicologico;

- trattasi di figure non esistenti nell’organico dell’ente



 Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 DEL 09/03/2021 l’amministrazione Comunale ha
assegnato quale obiettivo di gestione, l’individuazione di un Psicologo previa espletamento di specifica
procedura comparativa;

 Che si rende, pertanto necessario procedere all’espletamento di una procedura comparativa finalizzata alla
scelta del professionista cui affidare l’incarico di Psicologo all’interno dell’Ufficio Sociale dell’Ente,
secondo le prescrizioni contenute nel vigente Piano Socio Assistenziale

Considerato che la materia del conferimento degli incarichi esterni è normata dal decreto legislativo 165/01 e
s.m.i che ha sostanzialmente fatto propri i presupposti stabiliti dalla giurisprudenza contabile per il
conferimento dei medesimi incarichi.

Il dato normativo statuisce tra altro quanto segue:

1 – l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’Amministrazione conferente ed ad obiettivi e progetti specifici e determinati,

2 – l’Amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno,

3 – la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata.

4- devono essere preventivamente determinate durata luogo e compenso oggetto della collaborazione.

L’ordinamento dell’Ente, (regolamento in materia di ufficio e servizi ), sulla scorta di quanto statuito dalla
normativa di fonte primaria sopra citata, norma il procedimento per il conferimento degli incarichi esterni, ed
in particolare statuisce che: debba essere predisposto un avviso da affiggersi all’albo on line, da pubblicarsi sul
sito Internet del Comune per almeno venti giorni, che i concorrenti debbano essere in possesso dei requisiti
previsti dalla legge per poter accedere agli impieghi e che l’incarico possa essere conferito da esperti di
particolare e comprovata competenza ed esperienza.

La normativa regolamentare statuisce altresì che la competenza debba essere comprovata dalla presentazione di
un curriculum (autocertificabile in sede di selezione e da documentarsi prima del conferimento dell’incarico)
dal quale si evinca l’esperienza e capacità professionali che, in ogni caso devono essere sufficienti e
proporzionati alla prestazione richiesta.

La stessa normativa regolamentare dispone che la commissione, in sede di conferimento dell’incarico, possa
tener conto anche di attestati e corsi professionali, che gli incarichi vengano conferiti tramite procedura
selettiva, con comparazione di curricula professionale.

L’ordinamento dell’Ente infine, dispone che la valutazione dei curricula debba essere effettuata sulla base di
criteri pre-determinati nell’avviso, tra i quali i titoli posseduti (qualificazioni culturali), esperienza
professionale (anzianità di eventuale iscrizione all’albo, esperienze pregresse in attività analoghe a quelle
oggetto d’incarico da conferire).

L’esecutivo con deliberazione n.36 , adottata nella seduta del 09/03/2021 ha assegnato a questo ufficio un
budget di € 23.755,68 affinché individui un Psicologo per il periodo 01/04/2021 -31/03/2022.

Rammentato che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con fondi del bilancio comunale e
con la quota parte dei fondi Regionali.

Viste le disposizioni del decreto legislativo 267/00 ed in particolare l’art. 107,

Viste le disposizioni del D.P.R n. 328/2001;



Visto il decreto sindacale n. 579/2017

Visto il decreto legislativo 118/2011 e s.m. e i.

Atteso che la vigente normativa che ha sostituito l’art. 3 comma 5 della legge n. 244 del 24/12/2007

dispone “ Gli Enti Locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente
dall’oggetto della prestazione solo con riferimento all’attività istituzionale stabilita dalla legge o prevista nel
programma approvato dal Consiglio”.

Atteso che l’incarico di Psicologo inerisce una prestazione ex legge.

Tutto ciò premesso

PROPONE

1) di approvare l’avviso di selezione per il conferimento di un incarico di consulenza a psicologo per il
periodo 01/04/2021 -31/03/2022 (anni 1) , figura professionale non esistente nella dotazione organica
dell’Ente, con la possibilità di rinnovo per un ulteriore esercizio finanziario fatto salvo il diritto
potestativo del Comune di poter recedere anticipatamente dal contratto.

1) di impegnare la somma complessiva di €10.957,44 sul cap. n.11043/10 del bilancio 2020/2022
esercizio 2021 per €8.007,36 ed esercizio 2022 per €.2.950,08.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

ILSEGRETARIO COMUNALE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 10/03/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE



Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 139 del 10/03/2021 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data10/03/2021.

 



DETERMINA
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 10/03/2021  

 
 

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 10/03/2021 al N. 287.

Marsicovetere, lì 10/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 10/03/2021

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Palmino FIORE )

 
 


